pus advenerit, illud superat et extinguit omnem præteritam felicitatem.

*Secundo* et genuine, præsertim quia Romana legunt *tibi q. d.* Cum tecum lite et jure contendere nequeam, supplex vertor ad pœnitentiam et lacrymas, ut iis a tua misericordia non debatum, sed gratiam impetrem; hæc enim omnia sunt verba et gemitus Ezechiae in morbo versantis, et Dei clementiam invocantis: « Recogitabo ergo tibi omnes annos, » id est omnia peccata quæ singularis annis feci, in memoriam revocabo, de iis dolebo, veniamque gemens precabor. S. Bernardus, serm. *De Virginibus*, urget verbum « recogitabo, » id est « iterum cogitabo, inquit, ne aliquid forte oblitus sim, neque aliquid invindicatum et indiscretum remaneat. » Hinc putavit D. Soto in IV, dist. xvii, Quæst. II, art. 3, ad veram contritionem quæ peccatum delet, necessarium esse, ut pœnitens singula peccata in memoriam revocet, et deinde de omnibus conteratur. Verum hoc passim refellunt alii Theologi, docentes sufficere in confuso de omnibus dolere. Vide Suarez, *De Pœnit.*, disput. IV, sect. vi, num. 9. Respondeo ergo Ezechiam recogitasse omnes annos, non ex obligatione, sed ex devotione (et hoc sane decet agere vere pœnitentem), ut Dei gratiam et favorem magis sibi conciliaret, itaque morbum et mortem imminentem ei ab Isaia prædictam evaderet.

Itaque omnes hi anni sunt anni elapsi et anni culpæ: licet Leo Castrius accipiat hæc de annis futuris pœnitentiae, q. d. Per omnes annos futuros, et per totam vitam meam deinceps recogitabo peccata præterita, agamque pœnitentiam; hic enim est spiritus sanctorum pœnitentium, ut peccatum semel admissum per omnem vitam lugeant et defleant, uti fecere S. Petrus, Paulus, Magdalena aliisque plurimi, idque faciendum esse docet S. Chrysostomus, hom. 3 in dictum S. Pauli: « Utinam sustinuissemodum! » Vide et S. Gregorius in I Reg. lib. IV, cap. iv, paulo ante illa verba: « Cum te salutaverint, dabunt tibi tres tortas panis. » Hinc ergo patet contra Lutherum, pœnitentiam non esse resipiscentiam, sed dolorem et detestationem peccatorum: « Nemo enim potest novam vitam inchoare, nisi eum superioris vitae pœnileat, » ait S. Augustinus, lib. *De Pœnitentia*.

Moraliter, nota viros probos et justos, qualis erat Ezechias, qui, vers. 1, ait se perfecte ambulasse coram Deo, subinde labi et peccare. Rursum hunc suum lapsum sæpe non agnoscere, præsertim si ejus consuetudinem sibi inducant, donec morbo aliave afflictione moneantur, ut ad cor redeant, Deumque orent et invocent. In oratione enim maxime illustratur animus, ut videat offensas, etiam minimas, contra tantam Majestatem quam invocat, admissas. Hoc est quod ait S. Augustinus: « Væ etiam laudabili vitae hominum, si semota misericordia dijudices eam! » Unde S. Augustinus moriens assidue legebat psalmos

pœnitentiales, dicebatque « neminem, quantumvis recte vixisset, debere hac vita excedere sine pœnitentia. » Idem fecit S. Fulgentius.

**16. DOMINE, SI SIC VIVITUR.** — *Tè sì non est in Hebrewo, nec apud S. Hieronymum si correcte edatur, uti recte observavit Jansenius.* Romana tamen legunt *si sic*, sensusque eodem reddit. Varii varie et obscure hæc vertunt. Clarius et gravius, primo, Septuaginta sic vertunt: *Domine, de ipsa enuntiatum est tibi, et suscitasti spiritum meum, et consolatus vixi.*

*Secundo*, Chaldaeus: *Domine, de omnibus mortuis dixisti, quod vivificares eos, et ante omnes vivificasti spiritum meum; sanabis enim me, et sustentabis me, quasi hæc sint verba Ezechiae jam sanati, vel postquam sanitatis nuntium ab Isaia accepérat.*

*Tertio*, Forerius et Vatablus: *Domine, ultra istos vivunt, et ad omnia intra ipsos vita spiritus mei: somniare me facies, et vivificabis me, q. d.* Qui post hos annos vixerint, et tibi fisi fuerint, teque invocarint, sentient idem beneficium quod ego, ac talis erit eorum vita, sana scilicet et vegeta, quem ego nunc sanus et alacer ago.

*Quarto*, planius, et ad Vulgatam accommodatius vertit Sanchez: *Domine, super hæc et illa mala quæ commemoravi, tamen vita spiritus mei vivet et vigebit: dormire facies me, et vivificabis me, q. d.* In tot causis tamque efficacibus moriendi, vita vivam, id est erit mihi vita vitalis et optabilis. Huic versioni sic adaptat versionem Vulgatam, q. d. *Domine, si sic vivitur, vita nimurum usque adeo vitalis, post tot discrimina, angores et molestias, supple, quid non sperandum est de tua clementia?*

*Quinto*, planissime ex Hebreo sic vertas: *Domine, super (in) istis vivitur, et in omnibus istis vita spiritus mei: gravi somno gravabis me, et vivificabis me, quod Noster clare verlit: « Domine, si sic vivitur, et in talibus vita spiritus mei, corripies me, et vivificabis me, » quasi dicas: Si talis atque tam misera est vitæ humanæ conditio, « corripies, » id est permitto me tibi, imo oro et precor, ut corripias et castiges me ob peccata mea, ac quasi gravi somno opprimas, dummodo vivifices me, id est in vita me conserves. Ita S. Hieronymus et Adamus. Hæc enim adhuc pertinent ad tempus doloris, et morbi amplificationem, illamque terminant.*

In Hebreo utitur Propheta genere *primo* masculino, deinde feminino, dicens *primo*, בָּהֵן *bahen*, in illis; *secundo*, בָּהֵם *bahem*, id est in illabus, ut ita dicam, q. d. In omnibus illis miseriis et ærumnis vitæ hujus vivitur. Hebrei enim cum omnia significare volunt in aliquo genere, jungunt genus femininum cum masculino. Vide Can. LXI.

**CORRIPIES ME, ET VIVIFICABIS ME.** — *Pro corripies me hebraice est תַחְלִימֶנִי *tachalimeni*, id est somniare me facies, id est corripies me hoc morbo obiter quasi per somnum, facies ut ægritudo*

et correptio hæc veluti somnium transeat et evanescat, et mox sanitati restituar. Ita Forerius. Hebrewum enim חַלָּן chalan significat incrassare, condensare quod liquidum est et rarum : unde חַלָּמֹת chalamut vocatur coagulum ovi, sive vitellus, sicut רִיר rir vocatur pars fluida ovi, scilicet albugo : et חַלָּם chalum vocatur somnium crassum instar vitelli. Ita Forsterus. Alludit ergo ad somnum gravem et molestum, qui Latinis Incubus, Græcis Ephialtes dicitur (et forte eo, aut simili soporifero morbo laborabat Ezechias, uti solent lethargici et moribundi ex copia vel crassitie humorum), qui oritur ex sanguine crasso, et humore melancholico opplente organa cerebri, et phantasmata tristia et gravia in phantasia excitante ; ita ut somnians putet se suffocari, strangulari, opprimi, esse in periculo ruinæ, submersionis, similisve mortis, a qua sibi videtur non posse effugere ; unde gemit, singultit, imo exclamat : sed experrectus videt fuisse somnium ; unde vivit, et gaudet depulso hoc somnii metu et angore, q. d. Pari modo ego Ezechias in morbo putabam esse desperatum de vita mea : at morbus hic mox transiit, et ab eo quasi ab incubo evigilavi, et mihi restitutus sum : sanatus ergo, jam rursum alacer vivo et gaudeo omni metu mortis et morbi depulso. Ita Sanchez.

*Qui secundo, tachalimenti, ait, quidam vertunt, dormire me facies, id est ad mortem deduces me : mors enim, præsertim brevis a qua mox quis resurgit, vocatur somnus, q. d. Deduxisti me, Domine, ad limina mortis; sed ab ea me mox redixisti et vivificasti.*

Dices : Sic dicendum fuisset, corripisti me, scilicet morbo et mortis periculo, non autem « corripies me. »

Respondeo : Hebræi saepe commutant tempora, et futurum sumunt pro præterito, præsertim cum ei præponitur *vau* conversivum. Hoc enim ideo inventum est, ut vertat præteritum in futurum : hoc autem *vau* conversivum hic est, si illud alio puncto legas, nimirum *vattachalimeni* pro *vetachalimeni*.

*Tertio, Vatablus et Forerius quoque vertunt, dormire me facies et sanabis ; non enim nocte somnum capiebat rex. Deus ergo restituit ei somnum et per somnum vires et vitam : hæc est enim vis somni. Unde discipuli ad Jesum de Lazaro mortuo, quem Jesus dicebat dormire, dicebant : « Domine, si dormit, salvus erit, » Joān. xi, 12.*

*Quarto, forte Noster pro *chet* legit affine *he*, scilicet pro *tachalimenti*, legit *tahalimenti*, id est percutes, tundes, quassabis me, id est corripies me : hoc sane videtur expeditissimum ad nostram Latinam versionem cum textu Hebræo conciliandam.*

**17. Ecce in pace amaritudo mea amarissima,** — q. d. In media pace, in flore ætatis et regni mei, quo homines sani, incolumes et vegeti esse solent, patior amarissima, scilicet agones mortis, et morior. Ita S. Hieronymus et Vatablus.

*Secundo, Sanchez, q. d. Ista afflictio quam passus sum, jam in pace est : versa est enim mihi in gaudium, quia sanatus sum. Refert enim ipse hæc ad tempus quo rex fuit curatus a morbo, idque satis est verisimile : nam vers. præced., finita fuit querela regis in morbo ; hoc vero, vers. 17, incipit ejus gaudium ex reddita sanitate. Unde hebraice est לְשָׁלוֹם leschalom, id est ad pacem, scilicet versa est hæc amaritudo : Noster tameri vertit, « in pace, » quia sæpe *lamed* sumitur pro *bet*, id est *in*.*

**TU AUTEM** (flexus mea penitentia, oratione et lacrymis) **ERUISTI ANIMAM MEAM** (a morte præsentí et futura : nam, ut sequitur), **PROJECISTI POST TERGUM TUUM** (id est condonasti, amovisti a vultu tuo, oblitus es) **OMNIA PECCATA MEA.** — Est catachresis : quæ enim obliviscimur et obliteramus, abjecimus post tergum. Rex hic illuminatus a Deo in oratione, et recogitans annos præteritos, videtur agnoscer se commisso aliquando peccata graviora, ob quæ reus fuerit mortis ; cum ante orationem et examen hoc conscientiae quasi securus dixerit, vers. 3, se ambulasse coram Deo in veritate, et in corde perfecto. Vide dicta vers. 15. Sed omnia hæc peccata abstersit ejus contritio et oratio, uti hic dicit.

**18. QUA NON INFERNUS CONFITEBITUR TIBI, — q. d.** Ideo restituisti mihi vitam et vires, ut laudem et celebrem tuam elementiam in eos qui tibi serviunt, teque invocant in hac vita; nam qui in inferno et morte versantur, te laudare, id est, celebrare apud homines tuum nomen nequeunt, præsertim in templo, de quo ait rex, vers. 20 : « Psalmos nostros cantabimus in domo Domini. » Vide dicta Baruch II, 17.

Moraliter nota : Vita hæc a piis optabilis est ob duo, *primo*, ut laudent Deum, ut ait hic Ezechias; *secundo*, ut lugeant peccata sua : qua de causa vitam sibi produci optavit Job, cap. x, vers. 20. *Primum* oritur ex Dei, *secundum* ex sui cognitione. Ita Sanchez.

**NON EXSPECTABUNT QUI DESCENDUNT IN LACUM** (in sepulcrum et infernum) **VERITATEM TUAM,** — id est felicitatem tuam, scilicet qua *primo*, præstitisti inchoate Hierosolymæ incolumentem ab Assyriis, et mihi sanitatem ab Isaia nomine tuo promissam ; *secundo*, « veritatem, » scilicet quæ pertinet ad Messiam promissum, quem ex semine meo et Davidis progenerandum exspectamus, ut eum nascentem videamus ; et docentem audiamus : quæ de causa me in vita servasti : hoc enim soli viventes possunt præstare, non autem mortui. Unde ait :

**19. VIVENS IPSE CONFITEBITUR TIBI, — v. g.** Pater dum vivit filiis narrabit Dei beneficia, ut Deum celebret, eosque ad Dei laudem invitet : hoc autem facere nequit mortuus.

**20. SALVUM ME FAC,** — in sanitate accepta conserva me : jam enim a morbo sanatus erat. *Secundo*, « salvum me fac » perfecte ab Assyriis, cœdendo eorum castra, uti promisisti.

**21. ET JUSSIT.** — Est hysterologia : hæc enim contigerunt ante canticum Ezechiæ : hoc enim cœnitus postquam hoc cataplasmate sanatus fuit, ut patet vers. 9, quare « jussit, » id est jusserat.

**CATAPLASMARENT,** — id est cataplasma, sive emplastrum ex ficubus conficerent, quod vulneri imponerent, quo rex sanaretur, uti de facto sanatus est. Hebraice est, *contundant super ulcerum*, id est contusum imponant super ulcerum : vulnus ergo hoc regis fuit ulcerum, uti vertunt Aquila, Symmachus et Theodotion, et noster Interpres, IV Reg. cap. xx, 7. Hebræum enim σέχιν significat ulcerum.

Nota : Ficus per se ulceri potius obsunt quam prosunt; licet enim Galenus, lib. II *De Arte curativa*, cap. vii, ad eos tumores, qui neque facile ad suppurationem perveniunt, neque facile discuti possunt, jubeat uti cataplasmate ex caricis sive ficubus, tamen alia est ratio in ulceribus : hæc enim extensionem et desiccationem postulant, non autem discussionem, emollitionem aut suppurationem : hæc enim tumorum sunt rationes, non ulcerum. Per accidens tamen, si ulceri accedant tumor et inflammatio (uti in morbo Ezechiæ fieri potuit), ad eam vel resolvendam vel suppurandam valent ficus. Aliqui censem hoc ulcerus non formatum, et proprie dictum ulcerus fuisse; sed apostema, quo tumens corpus interius putrescente pure compleetur : quod si verum est, potuit pus sive sanies siccioribus ficubus atque contusis in cutis superficiem provocari, ibique excerni : et sic naturaliter ficus profuerunt morbo regis.

Verum noster Interpres censuit formatum et apertum fuisse ulcerum ; unde vertit, *vulnus*, quare ficubus non erat opus ad provocandam in cutem saniem. Quidquid sit, certum est ficus non habuisse tantas vires, ut hominem moribundum vitæ et sanitati restituerent, idque tam cito, scilicet ut tertio die adiret templum, ut dicitur IV Regum xx, 5. Quare potius hæc curatio miraculo tribuenda est, quam ficubus. Ita Valesius, *Sacræ Philos.* cap. xxxix, Vatablus, Adamus et alii. Sic Christus lutum impotens oculis cæci, eum illuminavit. Sic Sancti olim in eremo, oleo a se benedicto quoslibet morbos curabant. Sic et hic ficus non tam ex se et sua virtute, quam quia a S. Isaia adhibebantur, quasi ab ipso benedictæ, et quasi instrumentum Dei, cuius jussu eas applicabat Isaías, subito sanarunt regem. Adde S. Hieronymum hic : « Aquila, inquit, Symmachus et Theodotion *sechin* interpretati sunt σέχος, per quod morbum regium intelligi volunt, cui contraria putantur vel sumpta in cibo, vel apposita corpori, quæcumque sunt dulcia, » uti sunt ficus. Verum σέχος, ulcus significat, vomicam et tuber, non morbum regium.

**22. ET DIXIT.** — Id est, dixerat Ezechias Isaiae promittenti curationem, vers. 5; eo ergo hæc pertinent : est enim hysterologia, ut dixi; et patet IV Reg. xx, 8 et 9. Illic ergo versus ponendus est ante

vers. 7, ubi Isaias respondet, et dat signum quod rex hic petit.

Moraliter, disce hoc capite ab Isaia, quam pius et utile sit visitare infirmos, eosque visitari a sanctis, quamque sincere infirmos de morte et æternitate admonere debeamus, ut ad eam se comparent : sic enim Ezechiam regem hic libere monuit Isaias, dicens : « Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives : » ideoque et sanitatem et 15 annos vitæ impetravit; quin et reipsa per cataplasma ficuum eum sanavit, vers. 21.

Ita Gallicanus Martyr, vir consularis, triumphalibus infulis sublimatus, et Constantino Augusto charus, a S. Joanne et Paulo ad Christi fidem conuersus; cum S. Hilarino ad ostia Tiberina secedens, hospitalitati et infirmorum servitio totum se dedit : cuius rei fama in universo orbe divulgata, multi undique illuc venientes videbant virum ex Patricio et consule lavantem pauperum pedes, ponentem mensam, aquam manibus effundentem, languentibus sollicite ministrantem, et cætera pietatis officia exhibentem : hisque ac tibus meruit martyrium, ad illudque se dispositus. Martyrio enim a Juliano Apostata affectus est. Ita Baronius in *Martyr.* 25 junii, ex Usuado et Adone.

Quidam Apollonius nomine, cum mundo renuntiasset, et montem Nitriæ habitasset, et nec artem discere posset, nec litteras, quod æstate esset proiectus, viginti annis, quibus vixit in monte, hanc habuit exercitationem : suis pecuniis et suis laboribus emens Alexandriæ vasa medica omnis generis, universæ fraternitati ea suppeditabat ad morbos : et licebat eum videre usque ad horam nonam discurrentem obeundo monasteria, et ostia ingredientem, et videntem num quis decumberet. Portabat autem uvam passam, mala punica, ova, panem siligineum, et ea quibus opus habent ægroti. Hanc sibi conferentem invenit viæ rationem usque ad senium Christi servus. Ita Palladius in *Hist. Lausiacæ*, cap. iv, et Nicephorus, lib. XI, cap. xxxv.

Placilla, Theodosii Imperatoris uxor, miram ægrorum et mutilatorum curam gerebat, eisque mira charitate inserviebat. In illorum enim domicilia ventitabat, et qua quisque indigeret re, eam illi suppeditabat; Ecclesiarum hospitales domos circumiens, eos qui gravibus morbis lecto affixi erant, curabat. Non enim tantum illorum attingebat ollas, et juscula delibabat; sed et patellas admovebat, panem apponebat, ciborum frusta auferebat, pocula eluebat, aliaque omnia sedulo et alacriter obibat, quæ servorum et ancillarum sunt officia. Ad eos vero qui ministerium ejus, quod per manus ipsa suas peragebat, inhibere conabantur, dicere solita erat : « Imperio quidem convenit, ut aurum id largiatur; ego vero manuum mearum opus pro imperio ipso, ei qui id semel contulit, offero. » Ita Nicephorus, lib. XII, cap. XLII, et Joannes Nauclerus, tom. II *Generat.* cap. XIII.

Morale,  
de visi-  
tandis a-  
grotis.

S. Radegundis regina Franciæ hanc sibi fixerat legem, ut omni Dominico die pauperibus collectis ipsa manu sua potum porrigeret. Cum leprosi venientes signo facto se proderent, osculabatur vultus. Deinde mensa posita, ferens aquam calidam facies lavabat, manus ungens et ulceræ, et rursus administrabat ipsa, pascens per singulos. Recedentibus præbebat auri vel vestimenti munuscula. Cum ministra diceret: Domina, quis te osculabitur, quæ ita leprosos amplecteris? illa respondit benevole: «Vere si me non osculeris, hinc mihi cura nulla est,» inquit Fortunatus in *Vita ejus*, lib. I, cap. xxxix.

Quanta cura et benevolentia Eustochium servierit S. Paulæ matri ægrotanti, enarrat S. Hieronymus in *Epitaphio Paulæ*. Similia de S. Maria Oig-

niacensi refert Cardinalis Jacobus de Vitriaco, lib. II *Vitæ ejus*, cap. III, de S. Catharina Senensi Raimundus in ejus *Vita*.

S. Bernardini præ aliis Sanctis eluxit hac in re ardor: nam cum anno Domini 1400, qui erat Jubilæus, Senis ingens lues grassaretur, cum fœtore horribili et morte plurimorum, ipse duodecim adolescentibus ignita oratione persuasit, ut iis se duce totos impenderent, quod et præstiterunt ipso præeunte officiosissime. Digna sunt lectu quæ hac de re in ejus *Vita* habentur, cap. X, XI, XII, die 20 maii, apud Surium.

Similis fuit erga ægrotos charitas S. P. N. Ignatii, ut patet ex ejus *Vita* apud Massarium, lib. II, cap. III, Xaverii, et aliorum plurium, uti patet ex Annalibus nostræ Societatis.

## CAPUT TRIGESIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Merodach rex Babylonis mittit legatos, qui congratulentur Ezechiae de sanitate recuperata: eis Ezechias ostendit omnes suas opes. Unde, vers. 3, ab Isaia corripitur, auditque omnes ejus opes rapiendas esse a Babylonis, et filios ejus fore regis eunuchos. Hoc durum Dei decretum, vers. 8, aequanimiter accipit rex, oratque ut saltem in diebus suis fiat pax et veritas.*

1. In tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonis, libros et munera ad Ezechiam: audierat enim quod ægrotasset et convaluisisset. 2. Lætatus est autem super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis suæ, et universa quæ inventa sunt in thesauris ejus. Non fuit verbum quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua. 3. Introivit autem Isaias propheta ad Ezechiam regem, et dixit ei: Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te? Et dixit Ezechias: De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone. 4. Et dixit: Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias: Omnia quæ in domo mea sunt, viderunt: non fuit res, quam non ostenderim eis in thesauris meis. 5. Et dixit Isaias ad Ezechiam: Audi verbum Domini exercitum. 6. Ecce dies venient, et auferentur omnia, quæ in domo tua sunt, et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem: non relinquetur quidquam, dicit Dominus. 7. Et de filiis tuis, qui exhibunt de te, quos genueris, tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. 8. Et dixit Ezechias ad Isaiam: Bonum verbum Domini quod locutus est. Et dixit: Fiat tantum pax et veritas in diebus meis.

1. MISIT MERODACH BALADAN. — Id est misit rex Baladan. «Merodach» enim commune nomen fuit regum Babylonis, sicut Ptolemæus Ægypti, Cæsar Romanorum. Hinc filius Nabuchodonosor vocatus est Evilmerodach, et Balsasar vocatur «Merodach», *Jerem. l, 2*, forte a primo Babylonis rege, qui dictus est Merodach, et inter deos relatus. Sicut ergo dicitur Ptolemæus Philadelphus, Ptolemæus Evergetes, Ptolemæus Philopator: sic dicitur Merodach Baladan, Merodach Balsasar, etc.

Falluntur ergo Hebræi, qui putant «Merodach» esse Nabuchodonosorem, qui monarchiam ab Assyriis ad Chaldæos transtulit: nam ab anno 15 Ezechiae, quo contigit ejus morbus et sanatio, usque ad annum 4 Joakim, quo regnare cœpit Nabuchodonosor, fluxerunt anni 106. Probabiliter Scaliger, lib. V *De Emend. temp.*, et ex eo Torniellus, anno mundi 3306, censem hunc Baladan esse Nabonassar, a quo æra Babyloniorum fuit constituta, indeque priscas Astronomicas observa-

tiones ad sua usque tempora, accepisse se scribit Ptolemæus, lib. III *Almag.* cap. viii, qui floruit tempore Adriani Imperatoris, ac consequenter Merodach filium Baladan, esse eum quem Ptolemæus vocat Mardokempad, Nabonassari filium. Nabonassar enim, ut deducitur ex Ptolemæo, cœpit regnare circa annum 6 Ezechiæ, eodem scilicet tempore quo Baladan, in Babylone. De hoc plura *Ezech.* I, 1 (1).

**LIBROS** (epistolas : ita Chaldæus et Septuaginta; hoc enim est hebræum **שְׁפֵר sepher**). **AUDIERAT ENIM QUOD AEGROTASSET ET CONVALUISSET**, — et propter ægritudinem ejus retrocessisset sol. Misit ergo legatos tum amicitiae causa, ut Ezechiæ sanitatem gratularetur, tum ut de portento hoc, scilicet scilicet solis retrocessione, veritatem, modum et causam inquireret et cognosceret, uti dicitur II *Paralip.* xxxii, 31. Perierunt libri Astrologorum Babyloniorum; alioqui ex iis illud constaret. Non enim est dubium illud ipsos in suis tabulis conscripsisse. Ita Cajetanus in IV *Reg.* cap. xx.

Nota hic, quam reges olim, etiam Ethnici, amicitiam et salutationis aliqua humanitatis officia cum aliis maxime vicinis principibus, etiam Juðæis coluerint, ut de eorum felicitate legatos gratulatum, de eorum infelicitate comploratum ad eos mitterent. Abraham, Isaac et Jacob cum Achimelech aliisque regibus Chananæorum amicitiam firmarunt. Sic Davidi et Salomoni confœderati et congratulati sunt Hiram rex Tyri, Thou rex Emath, et alii : ipse quoque David misit legatos ad consolandum Hanon regem Ammon de morte patris, II *Reg.* x. Sic Jonathas et Simon Machabæi cum Romanis et Spartanis arcta societas foedera inierunt.

Vers. 2. **2. NON FUIT VERBUM** (non fuit res ; Septuaginta, non fuit aliquid) **IN OMNI POTESTATE SUA**, — in

(1) Vide quæ Cornelius edisserit de Berodach Baladan, in vers. 12, cap. xx lib. IV *Reg.*, et quæ de eodem dicit De Sacy, in opere : *Chronologie biblique des empires de Nineve, de Babylone, etc.*, loco supra citato.

omni regno suo ; Chaldæus, in omni dominatione sua.

**6. ECCE DIES VENIENT, ET AUFERENTUR OMNIA.** — Ex hac pœna videtur, quod Ezechias hic peccarit aliqua vanitate et superbia, scilicet ostentatione divitiarum suarum, ad quam eum impulit tam honorifica legatio Babyloniorum : inde enim sibi placuit et intumuit (licet forte hæc ejus superbia tantum fuerit venialis). Ita S. Hieronymus, Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. xx; Ambrosius in *Psalm. cxviii*, ad illa : « Humiliatus sum nimis ; » Cajetanus et alii.

Nota justam pœnam : qui opes suas ostentat meretur iis spoliari. Unde tropologice Eucherius et Beda, in IV *Reg.* xx : « Ezechias, inquit, vane ostentans thesauros suos significat servum Dei, dum virtutes suas vanæ gloriæ prodiderit, mox eas perdere, et in dæmonum dominio thesauros bonorum operum infelici permutatione transire.»

**8. BONUM VERBUM DOMINI.** — Id est, placuit mihi sententia Domini punientis meam vanitatem, accepto eam, illi me submitto. Sic Semei audiens a Salomone : « Quacumque die transieris torrentem Cedron, scito te interficiendum ; » acceptans sententiam respondit : « Bonus sermo, sicut locutus est dominus meus rex, sic faciet servus tuus, » III *Reg.* ii, vers. 38 et 43.

Perperam ergo Hebræi reprehendunt Ezechiam quasi minus sollicitum de posteris quam de se. Coactus enim acceptavit divinæ vindictæ sententiam, cumque eam in totum declinare non posset, petiit ejus mitigationem quæ sperari poterat, ut scilicet in diebus ejus non mandaretur executioni.

**FIAT TANTUM PAX ET VERITAS IN DIEBUS MEIS.** — Ut scilicet Deus me in vita et regno pacificum conservet; utque profliget hostem meum Sennacherib, uti promisit; hæc enim est veritas, id est fidelitas Dei, quam postulat. Alii per veritatem intelligunt Christum, Davidi et mihi promissum, antequam moriar.

## CAPUT QUADRAGESIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Hinc incipit secunda principalis pars, sive sectio oraculorum Isaiae lœta et fausta. Prior enim a cap. I, hucusque complectens quinque oracula, tristia omnia, excepto secundo, fuit objurgatoria et comminatoria. Protenditur hæc secunda pars ab hoc cap. usque ad finem libri, in qua Isaias non tam Propheta est, quam Evangelista.**

**Jam primo, Judæi hæc accipiunt de consolatione et lœtitia Judæorum ex laxata captivitate Babylonica per Cyrus. Verum multa hic augustiora dicuntur, quam ut Judæis et Cyro convenient. Secundo S. Thomas, Hugo, Sanchez et Jansenius ac Maldonatus in Matth. III, vers. 3, multique recentiores hæc ad litteram historice accipiunt de Judæis per Cyrus liberatis, allegorice de soluta captivitate generis humani per Christum. Tertio, et optime Forerius, Adamus et alii ad litteram hæc accipiunt de Christo, ejusque redemptione: tamen cum allusione ad redemptionem et liberationem Judæorum e Babylone. Illa enim hujus, perinde ut Cyrus Christi, fuit typus. Vide can. IV et V.**

**Christus Christus igitur hic est consolator ab Isaia praeviis et promissus; unde ejus typus (uti docent omnes Patres) est Noe, id est consolator, tripli ceter. Primo. Secundo. Tertio. fuit Noe, reparator generis humani diluvio pene absumpti, ideoque vocatus est Noe, id est, consolator, Gen. v, 29. Christus enim nos consolatus est primo, per se suasque exhortationes et gratias dum viveret, et quia suo labore et morte attulit nobis redumptionem, hoc est, justitiam et salutem æternam. Secundo, de cœlis in dies consolatur nos, allegans Patri merita sua, novasque gratias impetrans et submittens. Tertio, abiens e mundo aliud Paracletum, sive consolatorem nobis assignavit, scilicet Spiritum Sanctum. Ita S. Hieronymus, Cyrus et Procopius.**

**Hoc ergo capite, primo, hanc Christi consolationem promittit, ejusque præcursum Joannem Baptistam, qui erit vox clamantis in deserto, et a Deo clamare jubebitur: Parate viam Domini, cogitando scilicet quod omnis caro fœnum, verbum autem Domini maneat in æternum; ut nimis agnoscent homines et suam infirmitatem, et Dei erga se indulgentiam ac potentiam, itaque ad eam recipiendam se parent. Verum quia hæc promissa gravia et grandia sunt, hinc secundo, vers. 12, digreditur ad describendam Dei potentiam, magnitudinem et sapientiam: quæ uti omnia creavit, et gubernat, ita et omnia quæ promittit præstare potest. Unde tertio, vers. 18, invehitur in eos qui pro Deo colunt idola muta et inanima. Denique, vers. 27, Judæorum in afflictione de Dei ope et providentia diffidentiam incusat, docetque eos qui sperant in Domino, mutare fortitudinem, ac omnia superare et transvolare quasi aquilas (1).**

**1. Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester. 2. Loquimini ad cor Jerusalem, et advocate eam: quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniquitas illius: suscepit de manu Domini duplia pro omnibus peccatis suis. 3. Vox clamantis in deserto: Pa-**

(1) His quæ præmittit Cornelius de objecto istius posterioris vaticiniorum Isaiae partis addere sufficiat:

Primo, authenticitas viginti septem capitum quæ sequuntur, vivide oppugnatur ab interpretibus Rationalistis, inter quos eminent Koppius, Döderleinus, Paulus, Eichorn, Bauer, Rosenmuller, Bertholdtius, de Wethe, Gesenius et Hitzig. Præcipuum argumentum quod afferrunt, id est: eam libri partem quæ inde a cap. XI decurrit, manifeste arguere scriptorem, qui postquam urbs Hierosolymitana a Chaldaëis conflagrata, et res publica Judaica ab iisdem hostibus subversa esset, in Judæa vitam egit. Neque enim, inquiunt, gravissimas istas calamitates ut futuras prænuntiat, sed præsentes luget, et id quidem non ut Propheta, cui futura ob mentis oculos tanquam præsentia obversantur, verum tanquam is qui in terra vastata degit, et inter medias dirutarum urbium ruinas versatur. Porro plura in hac libri parte sunt, quæ manifeste produnt scriptorem qui ad finem vergentis exilii

Babylonici tempore floruit. Nam appropinquare non tam sperat, quam certo persuasum habet Babylonici regni interitum, atque exsulum Judæorum in Babylonici terris per multos annos retentorum in patriam tellurem reditum, et totus in eo versatur, ut tam principem eum, qui Judæis domum revertendi potestatem fecit, cuiusque auspiciis restauranda erat res publica Judaica, summis laudibus extollat, quam novæ re publicæ felicissimam conditionem lœtissimis imaginibus depingat. Quis vero non videt talia vaticinia, quæ instantem Babylonis interitum describunt, aut libertatem et novam rem publicam exsilibus augurantur, vix ullo emolumento vel consilio potuisse innotescere Judæis illis, qui, rebus adhuc pacatis et quietis, patrias sedes, securi transportationis incolerent? His atque similibus argumentis satis responsum fuit in annotatione ex Jahn excerpta, *De integritate vaticiniorum Isaiae*, supra pag. 97 et seq. Qui plura voluerit, videat opera quæ in annotatione ad Isaiae Com-

rate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. 4. Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. 5. Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est. 6. Vox dicentis : Clama. Et dixi : Quid clamabo ? Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. 7. Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos, quia spiritus Domini sufflavit in eo. Vere fœnum est populus : 8. exsiccatum est fœnum, et cecidit flos : Verbum autem Domini nostri manet in æternum. 9. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion : exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem : exalta, noli timere. Dic civitatibus Juda : Ecce Deus vester : 10. ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur : ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo. 11. Sicut pastor gregem suum passet : in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, foetas ipse portabit. 12. Quis mensus est pugillo aquas, et ccelos palmo ponderavit ? quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera ? 13. Quis adjuvit spiritum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi ? 14. Cum quo iniit consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiae, et erudivit eum scientiam, et viam prudentiae ostendit illi ? 15. Ecce Gentes quasi stilla situlae, et quasi momentum staterae reputatae sunt : ecce insulæ quasi pulvis exiguis. 16. Et Libanus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum. 17. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei. 18. Cui ergo similem fecistis Deum ? aut quam imaginem ponetis ei ? 19. Numquid sculptile conflavit faber ? aut aurifex auro figuravit illud, et laminis argenteis argentarius ? 20. Forte lignum et imputibile elegit : artifex sapiens quærerit quomodo statuat simulacrum, quod non moveatur. 21. Numquid non scitis ? numquid non audistis ? numquid non annuntiatum est vobis ab initio ? numquid non intellexistis fundamenta terræ ? 22. Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locustæ : qui extendit velut nihilum cœlos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. 23. Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, judices terræ velut inane fecit : 24. et quidem neque plantatus, neque satus, neque radicatus in terra truncus eorum : repente flavit in eos, et aruerunt, et turbo quasi stipulam auferet eos. 25. Et cui assimilasti me, et adæquistasti, dicit Sanctus ? 26. Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit hæc : qui educit in numero militiam eorum, et omnes ex nomine vocat : præ multitudine fortitudinis et roboris, virtutis que ejus, neque unum reliquum fuit. 27. Quare dicis, Jacob, et loqueris, Israel : Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transivit ? 28. Numquid nescis, aut non audisti ? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ : non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus. 29. Qui dat lasso virtutem : et his, qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat. 30. Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent. 31. Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.

**1. CONSOLAMINI, CONSOLAMINI, POPULE MEUS.** — Ju-dæi et Haymo, Hugo ac Glossa, haec referunt ad finem præcedentis cap., puta ad verba Ezechiæ :

mentarii argumentum indigitavimus, et præsertim Hengs-temberg, *Christologie des Alten Testaments*.

**Secundo**, ista posterior Isaianæ prophetiæ dividi potest in tres sectiones sive classes, *prima* classis pertinens ad Christum et Cyrum ejusdem typum, a cap. xl ad cap. xlviij; *secunda* pertinens ad Christi Evangelium et passionem, a cap. xlix ad cap. liv; *tertia* pertinens ad Ecclesiæ christiane constitutionem, a cap. lv ad finem.

Hoc caput, quod ut sequens libenter inscriberemus *De Præparatione Evangelii* \*

« Fiat tantum pax et veritas in diebus meis, »  
q. d. Ezechias, o Judæi ! videtur sibi suisque diebus tantum consuluisse, petendo sibi pacem ; vos

*Primo*, exorditur a promissione hujus præparationis, *primo*, per apostrophen Prophetæ populum Dei excitantis ad solarium capiendum, 1, et instruentis de adventante remissione peccatorum et de concessione gratiarum, 2;

*Secundo*, quasi respondet Propheta his qui quererent unde sciret consolationem hanc et remissionem peccatorum mox obventuram, se audire vocem præconis regis Joannis Baptiste, *primo*, præscribentis quid ab homine faciendum instantे regis cœlestis adventu, et præparationis modum, 3, 4; *secundo*, indicantis rationem quare debeat viæ

autem et posteros vestros neglexisse : propterea Deus ipse suscipiet curam vestri, promittiisque dicens : « Ego consolabor vos. » Verum ex vers. 5 et seq. patet hæc ad Joannis Baptistæ et Christi tempora pertinere; alludit tamen ad captivitatem Babylonicam, uti dixi. Sensus igitur est, q. d. Prædixi cap. præced., vers. 6, vos captivos in Babylonem ituros ; hinc merito turbamini et mœratis : sed consolamini, nam post 70 annos inde vos eripiam, et in pristinum, imo meliorem, statum restituam. Hoc obiter vobis promitto, et quasi perstringo ; sed sub hac consolatione levi, quasi typo, aliam longe majorem intelligo, vobisque promitto, scilicet eam quam afferet Christus, cum vos morti, et gehennæ ac diabolo addictos in libertatem revocabit, Deoque et cœlo restituet.

Nota : Tò *consolamini* passive capititur, pro *consolationem accipite*: sequitur enim « popule meus. » Septuaginta tamen active capiunt; unde vertunt in accusativo, *consolamini populum meum*. Et ita legunt Græci, S. Cyrillus, Procopius, Chrysostomus, itaque vertunt e Latinis Pagninus et Vatablus. Secundo, *populum suum* vocat cœtum fidelium, puta Christianos tam Judæos quam Gentiles in Christum credentes.

Vers. 2. 2. LOQUIMINI (scilicet vos, o sacerdotes ! ut habent Septuaginta, et vos, o Apostoli) AD COR JERUSALEM, — q. d. Annuntiate ei blanda et suavia, quæ cor ejus mulceant, recreant, omnemque ab eo mœstitudinem abigant. « Idioma, ait S. Hieronymus, Scripturæ est, ut qui mœrenti loquitur, et blandiens consolatur, dicatur ei loqui ad cor. »

Loqui ad cor est blandiri. Sic Sichem Dinæ a se corruptæ, ideoque tristi, « locutus est ad cor, » ut habetur in Hebræo

præparari, nempe quod instet manifestatio gloriæ Dei, 5;

Tertio, demonstrat promissionis datae veritatem a Dei potentia et stabilitate quæ ut eo magis eluceat, cum eo comparat promissorum humanorum et gloriæ hominis levitatem et fragilitatem, 6-8;

Quarto, strenue prosequitur ex Dei jussu prædicacionem, exponendo Christi venturi operationes, 9; quem comparat, primo, imperatori, cui victori e bello reduci, præferuntur præmia inter probatae fidei milites ab ipso dividenda, 10; et secundo, ne quis putaret armis et bello Christum imperium in terra obtenturum, sedulo pastori tenero amore in populum suum affecto, 11.

Secundo, ut ista promissio confirmetur, omnemque Christi œconomiam circa hominum redemptionem per facilem fuisse, omnemque a Deo prævisam et provisam fuisse demonstratur :

Primo, ex Dei magnitudine, quæ spectata in se, complectitur potentiani, sapientiam et providentiam, nemini assequendam, 12-14; comparata cum creaturis, eminent infinite superior, 15-17; collata cum idolis nec fingi potest, 18-20.

Secundo, ex Dei operibus quæ sunt, creatio mundi, 21, 22, perditio regum et principum qui potentiae Dei solent adversari, 23-25, ordinatio ecclorū, 26, ex quibus potentiae signis concludit non esse cur existiment, humana hæc temere ac fortuito, evenire, aut non curare Deum quid justum et remuneratione sit dignum; quid secus, et debito supplicio puniendum veniat, cum e contra habeat, sicut semper habuit, populi sui rerumque omnium curam et providentiam, 27, 28, et sit omnis virtutis et virium largitor, 29, 30.

Gen. cap. xxxiv. Sic Osee cap. ii, dicitur : « Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. »

Denique audi S. Bernardum, serm. 5 in Natali Domini : « Consolamini, consolamini, dicit Dominus Deus vester, dicit hoc Emmanuel nobiscum Deus. Clamat hoc stabulum, clamat præsepe, clamant lacrymæ, clamant panni. Clamat stabulum, curando sese homini, qui in latrones inciderat, præparari. Clamat præsepe, eidem homini, qui jumentis comparatus fuerat, pabulum ministrari. Clamat lacrymæ, clamant panni, eisdem ipsius cruenta jam vulnera ablui et detergi. Siquidem nullo horum eguit Christus, nihil horum illi propter se, magis autem omnia propter electos. » Apposite S. Clemens, lib. II Constit. Apost. cap. xv, docet Episcopos hæc verba Isaiæ usurpare debere apud peccatores, ut eos ad pœnitentiam revovent, dando spem venie.

ET ADVOCATE EAM. — Septuaginta, καὶ παρεκάλεσατε αὐτὴν, et *consolamini eam*. Sic Spiritus Sanctus vocatur παράληπτος, id est advocatus, sive consolator; significatur ergo ingens futura consolatio : quater enim repetit τὸ *consolamini* : ait enim : « Consolamini, consolamini, loquimini ad cor Jerusalēm, consolamini eam. »

Hebraice est קְרֻוּ אֶלְيָהָה *kiru eleha*, id est clamate ad eam, vel vocate eam, ut scilicet annuntietis ei miram hanc consolationem, itaque eam recreetis et consolemini. Eodem enim reddit sensus. Itaque « advocate eam » per metalepsin, idem est quod *consolamini eam*, ut vertunt Septuaginta : ad hoc enim advocatur, ut consolationem accipiat.

QUONIAM COMPLETA EST MALITIA EJUS. — Ita Romana. Pro *malitia* hebraice est נַעֲז tsaba, id est militia : sed idem est sensus. Malitia enim hic non nequitiam, sed labore, afflictionem et ærumnas militares significat. Unde Septuaginta pro *malitia* vertunt *humilitas*. Sic dicitur Matth. cap. vi, vers. 34 : « Sufficit diei malitia, » id est afflictio, « sua. » Sic Apostolus ait : « Redimentes tempus, quoniam dies mali, » id est miseri, « sunt. » *Malitia* ergo hic significat tribulationem et pœnas peccatorum, quas Ecclesia passa est, non tam a Gentilibus Imperatoribus primis trecentis annis, ut volunt aliqui (hæc enim post Christum ei contigerunt, non ob peccata, sed ad acuendam ejus virtutem et gloriam : hic autem Propheta loquitur de consolatione allata per Christum; est enim hæc prima ejus consolatio), sed quas passa est ante Christum, cum adhuc Gentilis serviret infidelitati, peccato ac diabolo ; vel Judaica serviret Romanis, Græcis aliisque Ethniciis, qui duras ab ea peccatorum pœnas exigebant, direque eam exagitabant. Hæc ergo ejus malitia fuit ejus militia, hoc est laborum stadium, et tempus ejus militiae et servituti et afflictionibus a Deo præfixum (sic enim olim militare debebant Judæi usque ad annum 50), q. d. Jam expletum est stadium tui laboris et ærumnæ, ac tempus pœnitentiæ, quo in sufferendis adversitatibus, et di-

Malitia  
est mili-  
tia.

**Militat omnis amans et pœnitens**

vinis castigationibus servivisti, te exercuisti, et quodammodo militasti : nam, ut sequitur, « *Dimissa est iniquitas illius.* » Christus etiam, sicut ejus iniquitati, sic et militiae ac malitiae, sive captivitati finem imposuit ; sicut enim Poeta ait de amore :

Militat omnis amans, et habet sua castra Cupido.

Sic et de stadio hoc laboris et doloris dicas :

Militat omnis agon, et habent sua castra laborque,  
Et erux, et dolor, et gaudens patientia duris.

Sic et militat omnis pœnitens : estque pœnitentia dura militia. Sic et S. Job ait cap. vii, 1 : « *Militia est vita hominis super terram.* » Et hanc militiam explicans, vers. 3, ait : « *Noctes laboriosas enumeravi mihi,* » et cap. xiv, ait : « *Homino natus de muliere, repletur multis miseriis,* » etc.

Dices : Post Christum adhuc Judæi, etiam conversi ad Christum, servierunt Romanis, imo Christus ipse eis tributum persolvit ; quomodo ergo servituti eorum finem imposuit ? Respondeo : Proprie et primario Christus nos liberavit a captitate peccati, mortis, diaboli et inferni. Hæc enim spiritualis est, maxima et æterna, præ qua temporalis servitus parva est, et quasi nulla. Secundario tamen a temporali quoque nos liberavit. Primo, quia ipse nascens quasi princeps pacis, pacem secum invexit in mundum, fecitque ut Augustus Cæsar non hostiliter et tyrannice, uti fecerant Salmanasar, Nabuchodonosor, et alii Judæorum vastatores, sed politice et pacifice, quasi legitimus princeps æquo jure, imo humaniter regeret Judæos, uti et alias gentes sibi subditas. Vide dicta *Isaiæ* II, 4. Secundo, quia Christus a Judæis ad se conversis depulit peccatum, ac consequenter et servitutem quatenus erat pœna peccati : fecit ergo, ut servitus fidelibus servis non esset culpæ pœna; sed conditio sortis et naturæ, imo ut esset eis exercitium patientiæ et virtutis, ac materia et causa libertatis et gloriæ cœlestis. Tertio, quia sua gratia facit, ut servitus Christianis non sit coacta et aspera, ut erat Judæis, sed libera et suavis : facit enim, ut eam amore Dei æquo et libenti animo ferant. « *Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas,* » II *Corinth.* III, 17. Hoc est quod ait Christus Judæis : « *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis,* » *Jean.* cap. VIII, 36. Quarto, quia Christus Constantiū Magnum et cæteros deinceps Imperatore suæ fidei subjiciens, fecit eos dominari Christianis, non ut tyrannos, nec ut Cæsares, sed ut patres. Quinto, quia in resurrectione omnem servitutem in Sanctis abolebit, et libertate, imo regno cœlesti eos donabit, ut reges sint æterni, orbisque domini.

Secundo, aliqui per *militiam* accipiunt durissimas et laboriosissimas cæremonias, purifications, circumcisions, sacrificia, etc., quibus Synagoga ante Christum in templo Judaico Deo serviebat, et quasi militabat : sic enim Levitarum

officia, et servitus in tabernaculo, *Numer.* IV, saepè vocatur *tsaba*, id est militia, q. d. Abolevit Deus molestam illam veteris tabernaculi militiam, fecitque ut nova, eaque facilis Christiana militia in Ecclesia ei succederet, de qua scribit Apostolus, I *Timoth.* I, 18, eumque monet ut in ea militet bonam militiam. Unde S. Justinus *Contra Tryphon.*, et Tertullianus, lib. I *Advers. Marcion.*, paulo post initium, et ex eis Leo Castrius, atque Forerius sic exponunt : *Completa est militia*, id est lex Mosis, et *Synagoga* *Judæorum* non est amplius Ecclesia militans ; sed ea jam est lex et Ecclesia Christi, quæ non tam militia, quam pax et quies est, et vacando a molesta illa *Judæorum* militia, facile et suaviter, jam adjuta a Christo, sanctisque Angelis, militat Deo et cœlo. Hæc expositio apposita est. Priori tamen magis favet id quod additur : « *Dimissa est iniquitas illius.* »

**SUSCEPIT DE MANU DOMINI DUPLICIA.** — « *Duplicia,* » id est multiplicita et grandia, sive multa et magna. Ita Chaldaeus, Origenes in *Jerem.* hom. 12, et alii : sic enim *duplex* per catachresin saepè capit pro multo et gravi, uti dixi *Jerem.* XVII, 18.

Jam *primo*, sensus est, q. d. Duplices, id est *Duplicet* multas et graves, pœnas pro peccatis luisi : sat ergo pœnarum dedisti; quare completa est militia et afflictio tua. Ita Procopius, Theodoretus, Cyrus. Qui et addunt pœnas vocari duplices, non quod Deus ultra condignum, et in duplum peccata puniat : hoc enim a justitia et clementia ejus alienum est : sed quod præ amore Ecclesiæ, videatur sibi duplo graviores, quam mereatur, ei pœnas irrogasse, perinde ac pater, qui castigavit filium charissimum pro peccato magno pœna levissima, videns ejus dolores et vibices, dolens, eumque demulcens ait : *Heu ! fili, nimis te castigavi, ira mea subita tibi nimis acres plagas inflixit.* Rursum Forerius hæc Ecclesiæ putat dici propter Christum, qui est ejus caput, ejusque scelera in se luenda suscepit; cuius proinde satisfactio nostra est, q. d. Satis, imo nimis, ob scelera tua punivi filium meum. Christus enim sua morte et cruce ita divinæ justitiæ satisfecit, ut licet multo majora peccassent homines, tamen Christi satisfactione non tantum omnes culpæ extinguendasint, omniaque peccata remittenda, sed et insuper Christus sibi eisque amplissima præmia petere possit, suæ, utpote Filii Dei, obedientiæ et patientiæ extremæ debita. Per Christum ergo plus satisfecimus Deo, quam debebamus. Denique S. Hieronymus et Hugo, « *duplicia,* » inquiunt, suscepserunt Judæi, quia *primo*, a Babylonis, *secundo*, a Romanis sunt eversi. Verum obstat præter alia, quod excidium per Romanos diu post Christum peractum sit.

Secundo, « *duplicia* » hæc non de pœnis, sed de gratiis accipi possunt, q. d. Deus ita dimisit Ecclesiæ iniquitates, itaque eam jam per Christum consolatur, ut « *duplicia,* » id est multiplicita, bona, charismata, gratias et consolationes ex im-

mensa Dei misericordia suscepit pro suis peccatis, et pœnis peccatorum, quas merebatur. Ita Adamus. Uberrima enim hic Ecclesiae per Christum datur consolatio. Prior sensus simplicior est; posterior hic sublimior est et divinior. Hæc enim est vindicta digna et propria Deo, ut bona reddat pro malis, eaque duplia; ejus enim bonitas largissima tanta est, ut certet cum malitia hominum, eamque obruat.

Moraliter, disce hic quam divinum sit afflictos, etiam hostes et inimicos, consolari. Ita Joseph patriarcha consolatus est fratres suos mœstos pro illo gravi peccato, quo ipsum occidere voluerant, Genes. L, 19. Elecana pater Samuelis matrem mœstem, quod æmula ejus improperaret ipsi sterilitatem, I Reg. I. Tobias senior consolatur uxorem tristem ob longiorem filii sui absensis moram, Tob. x, 6. Christus Dominus consolatur Martham et Mariam Magdalenam tristes ob Lazari fratris sui mortem, Joan. XI, 23. S. Antonius Didymum cæcum consolatus est dicens: «Non est, Didyme, quod te ipsum moerore conficias, propterea quod oculis careas, quos mures, lacertæ et vilia animalcula habent. Voluptate potius et lætitia te efferi convenit, qui itidem ut Angeli intrinis viges oculis, quibus clare immortalem et divinam cogitationem percipis, veritatemque ipsam exacte perspicis.» Ita Nicephorus, lib. IX, cap. xvii.

S. Gregorius, lib. II, epist. 44, consolatus est Juditham regno Hungariae pulsam: «Cæterum, inquit, ea quæ tibi nunc instat adversitas, non te terreat, nec mentem tuæ generositatis deprimat: sed si quid mœstum aut grave ingruerit, vultu regalis constantiæ gestuque dissimula, et modestas (quas Deus avertat) causas, naturali morum tuorum virtute patienter tolera, fiduciam et spem firmam habens in Deo salvatore nostro, quoniam ipsi cura est de te, qui nunquam derelinquit sperantes in se: et quanto nunc animum tuum sollicitudinibus verberari sinit acerbius, tanto eum ex vicina et potenti virtute consolationis suæ lætitificat uberior. Age ergo, ut omnibus quæ regnum fert et imperium, tanto te excellentiorem ostendas, quanto ea omnia mutari cognoscis. Deus autem omnipotens, qui est mœstorum consolatio, infirmantium fortitudo, præsentem vobis lætitiam cito conferat, et veram æternamque gloriam superne felicitatis tribuat.»

S. Bernardus, epist. 110, Gaufridi parentes mœstos ob filii in Claravallem ingressum ita consolatur: «Quotquot sumus in Claravalle, vel de Claravalle, ipsum in fratrem, vos in parentes suscipimus. At fortassis metuitis corpori ejus vitæ asperitatem, quod nimirum tenerum nostis esse ac delicatum. Cæterum de hujusmodi timore dicitur: Ibi trepidaverunt timore ubi non erat timor. Confidite, consolamini; ego ero illi in trem, et ipse mihi erit in filium, quo usque de manibus meis excipiat eum Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis. Nolite ergo lugere,

nolite flere, quia Gaufridus vester festinat ad gaudium, non ad luctum. Ego ero illi pater, ego et mater, ego frater et soror. Ego faciam ei prava in directa, et aspera in vias planas. Ego ei omnia sic temperabo et dispensabo, ut et spiritus proficiat, et corpus non deficiat. Denique serviet Domino in lætitia et exsultatione, et cantabit in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini.»

3. **Vox clamantis**, — supple, erit, vel audietur in deserto. Jam S. Thomas, Hugo, Toletus et Jansenius pergunt hæc ad litteram referre ad redditum e captivitate Babylonica, q. d. Videor mihi Cyri præconem audire: Liberos vos, o Hebrei! facit Cyrus: alacres in patriam redite: vosque, o gentes! per quas transituri sunt, complanate eis vias, et colles vallesque implete, id est facilem et commodum eis transitum præbete. Est eatachresis. Similis in hac eadem materia est Baruch v, 7. Alii vero referunt hoc ad solutam captivitatem generis humani e potestate diaboli per Christum, cujus illa fuit typus.

Verum dico hæc de Joanne Baptista præcursori Christi, eique viam præparante in deserto intelligenda esse; fateor tamen alludi ad redditum e Babylone. Id ita esse docet ipse S. Joannes, qui rogatus: «Tu quis es?» respondit: «Ego vox clamantis in deserto, etc., sicut dixit Isaias Propheta.» Ei enim proprie convenit illa concio: «Patrate viam Domini,» etc. Denique ita de S. Joanne narrant et explicant hunc locum omnes Evangelistæ et aquæ Ecclesia, ut patet Matth. III, 5; Marc. I, 3; Luc. III, 4; Joan. I, 23. Ita Forerius, Adamus et alii. Idque magis patebit ex cap. seq., ubi clare agit de Christo et vocatione Gentium. Hinc S. Joannes a Tertulliano, lib. IV *Contra Marcion.* cap. xi, vocatur «vociferator in solitudine, et præparator viarum Dominicarum, per denuntiationem et laudationem pœnitentiae.»

Nota primo: Hæc «vox clamantis» sive vocantis pertinet ad mandatum illud vers. 1: «Consolamini, et advocate eam.» Hic enim est ejus exsecutio, aut potius indicium, q. d. Si quæras: Unde scis, o Isaïa! consolationem hanc Ecclesiæ et nobis obventuram, Deum nobis reconciliatum remissurum peccata, ac redditurum duplia! Respondeo, inquit, id scio ex eo quia video et audio vocem Joannis Baptistæ advocantis eam, et clamantis ut se paret ad hanc consolationem, remissionem et gratiam, quam ei affert adventans Christus, qui reconciliaturus est mundum Deo, Deumque sua obedientia et morte placaturus.

Nota secundo: Joannes fuit vox clamantis, scilicet Dei, et Verbi divini: Deus enim clamabat per os et vocem Joannis, sicut rex clamat per suum præconem. Ita S. Ambrosius, Theophylactus et alii, in *Luce* III. Potest ex Hebræo quoque verti, vox clamans: utrumque enim fuit Joannes.

Nota tertio: S. Joannes fuit vox, primo, quia s. Joannes sicut per vocem verbum in mente latens aliis manifestamus: sic Pater æternus per Joannem vox cla-

**mantis** Verbum suum, scilicet Filium latentem in carne, **ab novem** mundo patefecit. Ita S. Augustinus, serm. 20 *De causas.* **Prima.** Sanctis. Secundo, sicut vox loquentis antevertit **Secunda.** conceptum et intellectum audientis : sic Joannes prædicatione sua præcessit Christi notitiam et fidem in mentibus Judæorum, eamque eis ingeneravit. Ita S. Gregorius, hom. 20 *in Evang.* **Tertio.** vox præcedit quidem verbum et conceptum audientis, sequitur tamen verbum quod præcessit in mente loquentis : per vocem enim suum Verbum et conceptum loquens revelat audienti : sic Joannes præcessit Verbum et notitiam Dei in mentibus auditorum ; hoc tamen Dei Verbum præcessit Joannem, quia fuit ab æterno. Ita S. Ambrosius in *Lucæ* cap. iii, 4, ubi et addit : « Quia, ait, Joannes vox erat, idcirco in ejus nativitate pater mutus vocem recuperavit. » **Quarto,** aliam analogiam affert Epiphanius, *hæres.* 69, qui per vocem hic imperfectam et inarticulatam accipit, qualem præcones in turba edere solent, dicendo **v. g. sus, sus,** cum silentium indicunt ; quia princeps locuturus est : sic enim Joannes præco fuit attentionem populo indicens, ut Christi doctrinam exciperet, cuius collatione prædicatio Joannis imperfecta et quasi inarticulata fuit. **Quinto,** dicitur Joannes vox, quia ex se nihil dicebat : sed tantum ea quæ audierat a Deo. **Sexto,** sicut vox præcedit verbum, voce enim formatur verbum : ita Joannes Christum : « Præbis, inquit Zacharias, ante faciem Domini parare vias ejus. » **Septimo,** dicitur vox, quia ejus officium erat non scribere sua oracula, ut fecit Isaías aliisque Prophetæ, qui proinde fuerunt et vox et calamus scribæ velociter scribentis ; sed viva voce concionari, et Christum ostendere. **Octavo,** quia quidquid erat in Joanne, vox erat, totus poenitentiam et sanctitatem prædicabat. Oculi, manus, vestis, cibus, quidquid denique in eo erat clamabat : « Poenitentiam agite, parate viam Domini : appropinquit enim regnum cœlorum. » Sic vulgo dicimus : « Philomela est tota vox, » quia non aliud facit quam canere. Unde a Syris vocatur *Spharolo*, id est avis vocis, hoc est avis vocalis, ipsaque quasi vox. Talis vox sit concionator, et erit « malleus conterens petras. » Denique Joannes fuit vox non exilis et mussitans, sed clamans, quia mira audacia, constantia, toto spiritu, et vocis contentione, publice prædicavit, et contra principum et populi vitia vociferatus est. Erant enim tunc mores hominum corruptissimi, qui magna voce terrefaciendi et percussendi erant.

Rursum, clamore hoc suo significabat Evangelii prædicationem longe audiendam, lateque dilatandam, juxta illud *Psalm.* xviii : « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. » Pulchre S. Basilius in *Psalm.* xxviii, attributa quæ Psaltes voci magnæ, id est tonitruo, dat dicens : « Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia, vox Domini confringentis cedros. vox Domini concutientis desertum Cades,

vox Domini præparantis cervos, » etc., mystice explicat de voce S. Joannis efficacissima. Denique S. Ambrosius, serm. 9 : « Etiam hodie, ait, clamat Joannes exemplo et verbo, et vocis suæ tonitruo deserta nostrorum concludit peccatorum. »

S. Joannis eloqua.

**Quarto,** Joannes fuit vox triplex : scilicet vox, **primo,** Christum venturum prænuntians; **secundo,** Christum natum demonstrans; **tertio,** ad poenitentiam incitans, itaque ad Christum præparans. Hinc in Scriptura Joannes tria habet epitheta, scilicet : « Vox, Angelus, Lucerna, » sive : « Prædicans, Propheta, plusquam Propheta. » Fuit enim Joannes vox prædicans poenitentiam, fuit Angelus et propheta prædicans et annuntians instantem Christi gratiam. Fuit lucerna, et plusquam Propheta Christum præsentem demonstrans. Vide Franciscum Toletum in cap. iii *Luc.* notat. 16.

Denique audi D. Petrum Chrysologum, serm. 127 : « Joannes, ait, virtutum schola, magisterium vitæ, sanctitatis forma, norma justitiae, virginitatis speculum, pudicitiae titulus, castitatis exemplum, poenitentiae via, peccatorum venia, fidei disciplina. Joannes major homine, par Angelis, legis summa, Evangelii sanctio, Apostolorum vox, silentium Prophetarum, lucerna mundi, præco judicis, præcursor Christi, metator Domini, Dei testis, totius medius Trinitatis. »

Porro Joannes adeo totus fuit vox, ut antequam nasceretur, locutus sit in utero, non loqua, sed saltu linguae et totius corporis, quo adoravit et prædicavit Christum præsentem in utero B. Virginis, recens incarnatum, eumdemque annuntiavit matri, quæ proinde repleta Spiritu Sancto agnovit eumdem, ideoque B. Virginem vocavit matrem Domini, putat Dei, *Lucæ* i, 44. Rursum hæc vox carcere claudi et silere nequivit. Nam in carcere locutus est Joannes discipulis, eosque transmisit ad Christum, *Matth.* xi, 2. Quin et moriens locutus est, non voce, sanguine perhibens testimonium castitati, æque ac Christo. Quare sanguis ejus etiamnum clamat, non ut Abelis vindictam, sed ut Christi misericordiam et sanctitatem.

Tropologice, S. Joannes fuit vox omnium virtutum. Poenitentiae dicens : « Poenitentiam agite. » Confessionis, quia « confessus est, et non negavit, » se non esse Christum, sed vocem Christi indicem. Humilitatis, quia dixit se non esse dignum solvere calceamentorum Christi corrigiam. Fidei, dicens : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. » Castigationis peccatorum, intonans : « Genimina vyperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira ? » *Lucæ*, cap. iii, 7. Justitiae, dicens militibus : « Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis : et contenti estote stipendiis vestris, » ibidem, vers. 14. Castitatis, dicens Herodi regi adultero : « Non licet tibi habere eam, » scilicet Herodiadem, utpote fratris tui uxorem, *Matth.* xiv, 4; atque ob hanc vocem Martyr occubuit. Laudis et doxologie, quando